
SextaFeira, 20 de Janeiro de 2023  Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 007-2/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 016/2021 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: AGENCIA SUDOESTE - JORNALISMO, ASSESSORIA E PESQUISAS LTDA, 

Inscrita no CNPJ sob n° 36.607.622/0001-20, com sede na Praça Capitão Francisco de Souza 

Meira Filho, nº 164, na cidade de Brumado, Bahia. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 007-2/2021 cujo objeto é a Prestação de 

Serviços de publicidade e propaganda na divulgação de atos oficiais, notícias de caráter educativo e 

informativo do município, em jornal de circulação local e/ou regional, com distribuição de 

exemplares impressos na cidade. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO:  

20002 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  

ELEMENTO DE DESPESA:  

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

VALOR DO TERMO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8666/93 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 31 de dezembro de 2023. 

 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 002-2/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 328/2022 

DISPENSA DA LICITAÇÃO N° 008/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: NEUMA GONÇALVES FERNANDES, cadastrada no CPF sob n°554.709.635-00, 

residente na Rua Edgar Rodrigues Carneiro, nº 126, Centro, CEP 45.263-000, cidade de Bom Jesus 

da Serra – Bahia, CEP 45.263-000. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 002-2/2022 cujo objeto é a Locação de imóvel 

para funcionamento da Sede do Conselho Tutelar, visando atender as demandas do município de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

20002 - Secretaria Municipal Administração e Planejamento 

 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA:  

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 

VALOR DO TERMO: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 

 

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 16 de novembro de 2023. 

 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 018-1/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 341/2022 

INEXIGIBILIDADE N° 004/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 

16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia. 

 

CONTRATADA: CORF - CLINICA DE ORTOPEDIA, REUMATOLOGIA E FISIOTERAPIA LTDA inscrita no 

CNPJ n.º 14.376.115/0001-90, com sede na Avenida Frei Benjamim, n° 4574, Bairro Brasil, Vitória da 

Conquista, Bahia. 

 

OBJETO: Renovação do Contrato Administrativo nº 018-1/2022 cujo objeto é a Prestação de Serviços 

médicos constantes da Tabela 1 Item 9 (serviço Médicos Especializados em Ortopedia e Traumatologia com 

imobilização provisória) e Tabela 2 Item 1 (Consulta em Ortopedia) conforme o Edital de 

Credenciamento/Chamamento Público nº 001/2022 - FMS - Inexigibilidade n° 004/2022, em atendimento a 

Secretaria Municipal de Saúde deste Município. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO 

21002 – Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

AÇÃO 

2024 – Gestão das Ações do Programa Saúde da Família – PSF 

2023- Gestão das Ações de Assistência Hospitalar e Ambu. Med. Complexidade 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

FONTE DE RECURSO 

02 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15%  

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

 

VALOR DO TERMO: R$ 48.840,00 (quarenta e oito mil oitocentos e quarenta reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 17 de dezembro de 2023 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 021-1/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 342/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: CÁTIA MOREIRA FERNANDES LIBARINO, Inscrita no CPF sob n° 947.154.675-

34, residente na Praça Vitorino José Alves, n° 170, Centro, na cidade da de Bom Jesus Serra, 

Bahia. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 021-1/2022 cujo objeto é a Locação de imóvel 

para funcionamento da Sede da Secretaria Municipal de Educação, e depósito de material escolar 

para atender as demandas da Secretaria de Educação deste município. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO:  

23000 - Fundo Municipal de Educação  

ELEMENTO DE DESPESA:  

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

 

VALOR DO TERMO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8666/93 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 31 de dezembro de 2023. 

 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

                

  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 022-1/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 325/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2022 

 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: ERINALDO MENDES MOREIRA, cadastrado no CPF sob n° 719.113.325-20, 

residente na Travessa Francisco José Ventura de Matos, n° 85-A, Centro, na cidade de Bom Jesus 

da Serra, Bahia.  

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 022-1/2022 cujo objeto é a Locação de imóvel 

para funcionamento da Sede de Serviços da Junta militar, visando atender as demandas da 

Secretaria de Administração e Planejamento município de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

ÓRGÃO:  

20002 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  

ELEMENTO DE DESPESA:  

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

 

VALOR DO TERMO: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8666/93 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2022 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 31 de dezembro de 2023. 

 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 023-1/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 325/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2022  

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: TATIANA MENDES MOREIRA, cadastrada no CPF sob n° 049.895.415-37, 

residente na Travessa Francisco José Ventura de Matos, n° 85-B, Centro, na cidade de Bom Jesus 

da Serra, Bahia. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 023-1/2022 cujo objeto é a Locação de imóvel 

para funcionamento do Posto de Atendimento do Cartório Eleitoral, visando atender as demandas 

do município de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO:  

20002 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  

ELEMENTO DE DESPESA:  

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

 

VALOR DO TERMO: R$ 8.400,00 (Oito mil e Quatrocentos reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 31 de dezembro de 2023. 

 

 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 024-1/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 327/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADO: ELISVALDO DOS SANTOS ROCHA, cadastrado no CPF sob n° 013.852.945-07, 

residente na Rua Ananias Ferreira Amaral, n° 58, Alvorada, na cidade de Bom Jesus da Serra, 

Bahia, CEP 45.263-000. 

 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 024-1/2022 cujo objeto é a 

Locação de imóvel para funcionamento de ponto logístico e apoio as atividades da Polícia Civil, 

visando atender as demandas do município de Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

ÓRGÃO:  

20002 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento  

ELEMENTO DE DESPESA:  

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

 

VALOR DO TERMO: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 

 

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 31 de dezembro de 2023. 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 033-2/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 329/2022 

          DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 009/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: LUCAS SANTOS SILVA, cadastrado no CPF sob n° 084.379.165-93, residente no 

Povoado Bonfim do Amianto, s/n, Zona Rural, CEP 45.2630-000, cidade de Bom Jesus da Serra – 

Bahia. 

 

OBJETO: Prorrogação do Contrato Administrativo nº 033-2/2022 cujo objeto é a Locação de imóvel 

para funcionamento da Central de Marcação e Regulação de Exames para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde deste município. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

21000 – Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA:  

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 

VALOR DO TERMO: R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8666/93 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 16 de novembro de 2023. 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 034-2/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2022 

          DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: JUSCELINO NOVAIS SOUZA, cadastrado no CPF sob n° 009.348.275-24, com 

sede na Avenida Deocleciano Teixeira Lopes, nº 325, Centro, cidade de Bom Jesus da Serra – 

Bahia, CEP 45.263-000. 

 

OBJETO: Renovação do Contrato Administrativo nº 034-2/2022 cujo objeto é a Locação de imóvel para 

funcionamento do Posto de Atendimento do Centro de Endemias para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Saúde deste município. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

21000 – Fundo Municipal de Saúde de Bom Jesus da Serra 

 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA:  

3390360000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

 

VALOR DO TERMO: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II, da Lei n° 8666/93 

 

DATA DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 16 de novembro de 2023. 

 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 

CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012  

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 040-3/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 339/2022 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, através da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 

CNPJ nº 16.418.709/0001-41, situada a Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, na cidade de 

Bom Jesus da Serra, Bahia. 

 

CONTRATADA: MASCARENHAS, ANTUNES & FARIAS ADVOCACIA E ASSESSORIA 

JURÍDICA, inscrita no CNPJ sob n° 17.958.025/0001-03, com sede na Rua Avelar, nº 75, andar 1, 

sala 1, Centro, Jaguaquara, Bahia, CEP 45.345-000. 

 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 040-3/2022 cujo objeto é a 

Prestação de serviço de técnicos especializados de assessoria jurídica (para consultoria junto a 

Secretaria Municipal de Educação em processos administrativo envolvendo direitos de servidores 

públicos e atuação judicial), com formulação de esclarecimento verbais ou por escrito, estes na 

forma do parecer. 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  

23000 – Fundo Municipal de Educação 

ELEMENTO DE DESPESA 

3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

3390350000 – Serviços de Consultoria 

 

VALOR DO TERMO: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 30 de dezembro de 2022. 

 

PRAZO DO TERMO ADITIVO: 22 outubro de 2023. 

 



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385



SextaFeira

20 de Janeiro de 2023

Edição nº 385


		2023-01-20T18:37:10-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




